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MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL N°20/2021

PROJETODELEI N 220 1/ 2 021
MENSAGEM

Excelentissimo Senhor

Presidente da Camara Mﬁnicipal de Morretes — Estado do Paran4,

Vereador Pastor Deimeval Borba,

Encaminhamos a mensagem de projeto de lei ordindria de iniciativa do Poder
Executivo Municipal n°20/2021, que "Autoriza o Poder Executivo Mumczpal a Contratar
Operagoes com a Agéncia de Fomento do Parand S.A",

Contando com a acolhida e aprovagdo deste, renovamos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideragio.

Pago Municipal Nhundiaquara, Morretes, em 17 de junho de 2021.

SEBASTIA ‘.v. % AROLLI JUNIOR
Chefe doP Pxecutivo Municipal

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 2462-1.266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.qov.br - e-mail: procuradoria2 @morretes.pr.gov.br
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MORRETES

. PREFE[TURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL N° 20/2021

PROJETO DF. LEI N° 2261/2021

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Submetemos a apreciagdo ¢ aprbvaq‘éb de Vossas Exceléncias, o anexo projeto de lei
ordinaria de iniciativa do Poder Executivo Municipal n® 20/2021, que "Autoriza o Poder

Executivo Municipal a Contratar Operagdes com a Agéncia de Fomento do Parand S.A".

O presente Projeto de Lei que ora encaminhamos pretendea obtengdo de autorizag@o
para que o Municipio de Morretes possa contratar opera¢do de crédito junto a Agéncia de
Fomento do Parana S.A, que visa melhorat 4 Confec¢@o Plano Diretor Municipal, no valor de
R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), a Confecgdo de Planta Cadastral Atualizada, no valor
de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), a Pavimentacdo Asfaltica, no valor de R$ 2.000.00,00
(dois milhdes de reéis), a Aquisi¢do de Seis Onibus Escolares, no valor de R$ 2.700.000,00
(dois milhdes e setecentos mil reais), totalizando R$ 5.400.000,00 (cinco milhdes e

quatrocentos mil reais).

Com a adesfio ao contrato com a Agéncia de Fomento do Parana S/A — Operagdes de
Crédito, havera incremento do patrimdénio municipal permitindo o seu desenvolvimento

econdmico e social por meio de investimentos em infraestrutura. Desde logo, havera melhoria

5
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na qualidade de vida da populagdo que sera atendida em seus anseios e expectativas por meio

da presente Administragdo —o que fundamcnta N .prese'nte proj eto de lei.

O art. 32, §1°, inciso I', da Lei Complementar n° 101/2000, determina que ¢ condigdo
da contratagdo de operagdo de crédito a existéncia de prévia e expressa autoriza¢do

legislativa, o que se faz por meio do Projeto de Lei Municipal apresentado.

Neste sentido, faz-se necessario por for¢a do dispositivo supracitado a inclusdo no

or¢amento ou em créditos adicionais dos recursos provenientes da operagéo.

Assim, acredita-se que a proposta legislativa em questdo atende aos dispositivos legais
atinentes 4 matéria, em especial os principios aplicaveis a Administragdo Publica, e, por

conseguinte, submetemos para analise de Vossas Exceléncias o presente Projeto de Lei.

E a justificativa.

Sem mais, colocamo-nos a inteira disposi¢do para mais informagdes e/ou
esclarecimentos.

Pago Municipal Nhundiaquara, Morretes, em 17 de junho de 2021.

SEBASTIAO h& Af ROLLI JUNIOR
Chefe do/

xecutivo Municipal

'Art. 32. O Ministério da Fazenda verificard o cumprimento dos limites e condicées relativos
a realizacéo de operagoes de crédito de cada ente da Federacao, inclusive das empresas por
eles controladas, direta ou indiretamente.

§1° O ente interessado formalizara seu pleito fundamentando-o em parecer de seus 6rgéaos
técnicos e juridicos, demonstrando a relagao custo-beneficio, o interesse econémico e social
da operagéo e o atendimento das seguintes condigoes:

I - existéncia de prévia e expressa autorizagdo para a contratagdo, no texto da lei
orcamentaria, em créditos adicionais ou lei especifica;
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PREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEIORDINARIAN 226 1/2021

SUMULA: AUTORIZA O  PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR
OPERACOES DE CREDITO COM A
AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA S A.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a Agéncia de Fomento
do Parand S.A operagdes de crédito, até o limite de R$ 5.400.000,00 (cinco milhdes e

quatrocentos mil reais).

Paragrafo Unico — Os valores das operagdes de crédito estdo condicionados a obtengdo pela
municipalidade, de autorizag#o para a sua realizagdo, em cumprimento aos dispositivos legais
aplicaveis ao endividamento publico através de Resolu¢des emanadas pelo Senado Federal e

pela Lei Complementar n° 101, de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 2° Os prazos de amortizagdo e caréncia, os encargos financeiros e outras condigdes de
vencimento e liquidagdo da divida a ser contratada, obedecerdo as normas pertinentes
estabelecidas pelas autoridades monetarias federais, e notadamente o que dispde o normativo

do Senado Federal, bem como as normas especificas da Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Art. 3° Os recursos oriundos das operagdes de crédito autorizadas por esta Lei deverdo estar
devidamente previstos na legislagdo orgamentaria do municipio (PPA, LDO e LOA) ou em
créditos Adicionais, com a respectiva atualizagdo da legislagdo or¢amentaria, e serdo

ég(clusivamente destinados a:
I — Confecg¢do Plano Diretor Municipal R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais);

II — Confecgo de Planta Cadastral atualizada R$ 300.000,00(trezentos mil reais);
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PREFQTURA DA CIDADE
III — Pavimentagdo asfaltica R$ 2.000.00,00 (dois milhdes de reais).

IV — Aquisi¢io de seis onibus escolares R$ 2.700.000,00 (dois milhdes e setecentos mil

reais)

Art. 4° Em garantia das operagdes de crédito de que trata esta Lei, fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a ceder & Agéncia de Fomento do Paranad S.A., as parcelas que se
fizerem necessarias da quota-parte do Imposto Sobre Operagdes Relativas a Circulagdo de
Mercadorias e Servigos - ICMS e do Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM, ou
tributos que os venham a substituir, em montantes necessarios para amortizar as prestagdes

do principal e dos acessorios, na forma do que venha a ser contratado.

Art. 5° Para garantir o pagamento do principal atualizado monetariamente, juros, multas e
demais encargos financeiros decorrentes das operagdes referidas nesta Lei, o Poder Executivo
Municipal, podera outorgar & Agéncia de Fomento do Parana S.A. mandato pleno para

receber e dar quitagdo das referidas obrigagdes financeiras, com poderes para substabelecer.

Art. 6° O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal reajustavel, acrescidos dos
juros e demais encargos incidentes sobre as operagdes financeiras, obedecidos os limites
desta Lei, serdo estabelecidos pelo Poder Executivo Municipal com a entidade financiadora,

conforme elencado no contrato de operagéo de crédito.

Art. 7° - Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequente ao da contratagdo das
operagdes de crédito, o orgamento do Municipio consignard dotagdes proprias para a

amortizagdo do principal e dos acessorios das dividas contratadas.

Art. 8° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em

contrario.

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.qov.br — e-mail: procuradoria2 @morretes.pr.gov.br

Pagina5de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETE
ESTADO DO PARANA

Morretes, 18 de junho de 2021.

Memorando 029/2021 — SF

Ao

Exmo. Sr.
Sebastiao Brindarolli Junior
M.D Prefeito Municipal

Assunto: Capacidade de pagamento

1.1

1.2

Senhor Prefeito:

Informamos a capacidade de endividamento da Prefeitura Municipal de Morretes, tendo
em vista o pedido de operagdo junto ao Parana Fomento, cuja lei autorizativa foi encaminhada

para a Camara Municipal, conforme abaixo:

Nosso endividamento atual, conforme Relatorio de Gestdo Fiscal de abril/2021,
Demonstra¢do da Divida Fundada, Adendo III a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985, Anexo
XVI, da Lei n° 4.320/64 perfaz o total de R$15.975.435,00(QUINZE MILHOES,
NOVECENTOS E SETENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO

REAIS), inclusos os precatorios.

A receita corrente liquida dos 12 Ultimos meses, conforme a Lei de Responsabilidade
Fiscal, Relatorio Resumido de Execu¢do Orgamentaria — RREO ¢ de RS
56.253.848,48(CINQUENTA E SEIS MILHOES, DUZENTOS E CINQUENTA E TRES
MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS);

Nossa CAPACIDADE DE ENDIVIDAMENTO é de RS 51.529.183,18(CINQUENTA
E UM MILHOES, QUINHENTOS E VIENTE E NOVE MIL, CENTQ E OITENTA E
TRES REAIS, E DEZOITO CENTAVOS), considerando a capacidade maxima de

endividamento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRET
ESTADO DO PARANA
1.3 Nosso INDICE DE ENDIVIDAMENTO no fechamento do 1° qua

de 2021 ¢é de 28,40%. Pela metodologia do Tesouro Nacional, Municipios com indice de
endividamento inferiores a 60% recebem a nota maxima de avalia¢do por aquela Autoridade

Monetaria.

Os municipios tém que manter o seu endividamento em um montante equivalente, no

maximo, 120% de sua receita anual.

Atenciosamente,




Palacio Marumbi, Morretes, 17 de junho de 2021.

Mem. Int. 042/2021 - GAB
Ref: Projeto de Lei n°® 2.261/2021

Encaminha-se o Projeto de Lei Ordinaria n°® 2.261/2021 — Sumula: “Autoriza o
Poder Executivo Municipal a contratar operagbes com a Agéncia de Fomento do
Parana S.A’, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, para a Diretoria Legislativa
desta Casa para que proceda a:

- Instauragéo e Abertura do respectivo Processo Legislativo (PL).

— Encaminhamento & Procuradoria da Casa para exarar parecer acerca da

legalidade do presente projeto.

Sem mais para 0 momento, desde ja agradego a ateng&o e empenho, aproveito o

ensejo para manifestar alta estima e distinta considerag&o e aprego.

Atenciosamente,

Pa eimeval Borba
Presidente

ILMO. SR. GIANLUCCA CANDIDO DE ROCCO.
DIRETOR LEGISLATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTE PREDIO.




CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que na data de hoje autuei e instaurei o presente
Processo Legislativo sob o numero 036/2021, que tem como objeto o Projeto de
Lei n° 2.261/2021 — Sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar

operagdes com a Agencia de Fomento do Parana S.A”.

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 18 de junho de 2021.

sianlucca Candido de Rocco
Diretor Legislativo




Palacio Marumbi, Morretes, 18 de junho de 2021.

Mem. Int 035/2021
Ref: Solicitacao de Parecer Juridico

Venho através do presente, encaminhar a Procuradoria o Projeto de Lei n°
2 261/2021 — SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operagdes com
a Agencia de Fomento do Parana S.A”, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, para

analise e elaboracao de Parecer Juridico.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os sinceros votos

de estima, distinta consideragéo e apreco.

Atenciosamente,

C a:‘ianlucca Candido de Rocco

\ Diretor Legislativo

DRA. DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES.
MD. PROCURADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.

NESTE PREDIO.




CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES - ESTADO DO PARAN

PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI N.° 2261/2019

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONTRATAR OPERACOES DE
CREDITO COM A AGENCIA DE FOMENTO DO
PARANA S.A.

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo.
Sr. Pref. Municipal, com o intuito de autorizar a contratagdo de operagao de
crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Sobrevindo o presente projeto a esta procuradoria, segue a manifestagao:

No que diz respeito a regularidade formal do projeto encontra-se
adequado, de maneira que o Municipio detém competéncia para legislar
sobre a matéria em questdo, de acordo com o estabelecido no art. 7.9, XXV
da Lei Organica:

Art. 7.9 Compete ao Municipio:

(...)

XXV - legislar sobre licitagdes e contratagoes em
todas as modalidades, para administracdo publica
municipal direta e indiretamente, inclusive as
fundacbes publicas municipais e em empresas sob
seu controle, respeitando as normas gerais da
legislagao federal.

Na realidade, a competéncia do Municipio para dispor sobre a matéria
referente a operacdo de crédito encontra-se subordinada as disposicoes da
Lei Complementar n2 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e as Resolucdes n.% 40 e n.® 43, ambas do Senado Federal, a quem
compete, de conformidade com o disposto no art. 52, incisos VII e IX, da
Constituicdo Federal, dispor sobre as operagbes de crédito interno e
externo dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, incluidas as
concessdes de garantias, seus limites globais e condi¢des de autorizagao.

\J
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Quanto a iniciativa legislativa, matéria relativa a operagdo de crédito
refere-se ao orgamento, sendo portanto, de iniciativa privativa do Chefe do
Poder Executivo, consoante previsdo do art. 165, incisos I, II e III, da
CF/88 e respectiva autorizagdo da Cémara, na forma do que dispbe o art.
14, III da Lei Organica Municipal.

No que refere ao conteldo normativo, em principio € importante definir de
um modo didatico, com maior clareza, o que vem a ser a operacao de
crédito:

Operacdo de crédito é um mecanismo de disponibilizagdo de crédito sob a
forma de empréstimo ao Municipio, a fim de que este obtenha crédito de
outro ente publico, no presente caso do Estado (Agéncia de Fomento do
Parand), para fins de financiar obras publicas e melhorias de interesse
publico.

J4 de maneira técnica, a definicdo de operagdo de creédito encontra-se
descrita no artigo 29, III da Lei de Responsabilidade Fiscal:

Art. 29. Para os efeitos desta Lei Complementar,
sdo adotadas as seguintes definigoes:

(...

III - operacdo de crédito: compromisso financeiro
assumido em razdo de mutuo, abertura de crédito,
emissdo e aceite de titulo, aquisicdo financiada de
bens, recebimento  antecipado de  valores
provenientes da venda a termo de bens e servigos,
arrendamento mercantil e outras operagoes
assemelhadas, inclusive com o uso de derivativos
financeiros;

Em resumo, em sendo este projeto aprovado por esta Camara, o
Legislativo estara concedendo autorizagdo para que 0 Municipio realize a
contratacdo da Agéncia de Fomento para fins de obtengdo de crédito no
valor de R$ 5.400.000,00 (cinco milhdes e quatrocentos mil reais).

Isto porque para a formalizagdo do contrato de operagdo de crédito
advindo do presente projeto de lei é obrigatéria a autorizagdo desta
Camara, tendo em vista que envolve um 6nus ao Municipio e acarreta um
COMpPromisso gravoso ao orgamento publico vez que para a liberagdo do
crédito o Municipio oferece em garantia sua quota parte do ICMS e do
Fundo de Participacdo dos Municipios — FPM , conforme descreve o artigo
4.0 do presente projeto.

Rua Conselheiro Sinimbd, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.
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Nesse sentido, é obrigatério o aval da Camara, uma vez que a Lei Organica
é clara em dizer no artigo 15, XII, que compete privativamente a Camara
aprovar previamente acordos, convénios, e outros ajustes que acarretem
encargos que venham a comprometer o patrimdnio municipal.

Além da Lei Organica também a citada Lei de Responsabilidade Fiscal (LC
n.0 101/2000) determina no art. 32, § 1.0 inciso I, determina que S
condicdo da contratagdo da operagdo de crédito a existéncia de prévia e
expressa autorizagao legislativa.

Ocorre que para a aprovagdo do presente projeto de lei, a lei exige o
cumprimento de determinados requisitos, motivo pelo qual esta
Procuradoria resolve dividir o presente parecer em tépicos especificos para
facilitar sua leitura, tendo em vista a complexidade da questao e a
extensdo desta manifestagao.

DAS REGRAS PARA REALIZAGAO DE OPERACOES DE CREDITO

1 - DO LIMITE TOTAL/GERAL DE ENDIVIDAMENTO

Segundo o art. 3.0 da Resolugdo n.© 40 do Senado Federal supra
mencionada, a partir de 2016, ou seja, até 15 anos apos sua publicagdo, o
limite maximo de endividamento dos Municipios ndo podera exceder
a 1,2 vezes (ou 120% - cento e vinte por cento) de sua receita corrente
liguida.

Art. 3.9 A divida consolidada liquida dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipios, ao final do
décimo quinto exercicio financeiro contado a partir
do encerramento do ano de publicagdo desta
Resolucdo, ndo podera exceder, respectivamente,
a:

II - no caso dos Municipios: a 1,2 (um inteiro e
dois décimos) vezes a receita corrente liquida,
definida na forma do art. 2°.

Pardgrafo unico. Apos o prazo a que se refere o
caput, a inobservancia dos limites estabelecidos em
seus incisos I e II sujeitard os entes da Federagdo
as disposicoes do art. 31 da Lei Complementar n©
101, de 4 de maio de 2000. (grifo)

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.
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CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES — ESTADO DO PARANA

O artigo 2.0 da referida Resolugdo define receita corrente liquida, valendo

conferir:
Art. 20. Entende-se por receita corrente liquida,
para efeitos desta Resolugdo, o somatorio das
receitas tributdrias, de contribuicoes, patrimoniais,
industriais, agropecuarias, de Servigos,
transferéncias correntes e outras receitas também
correntes, deduzidos:

II - nos Estados e nos Municipios, a contribuigao
dos servidores para o custeio do seu sistema de
previdéncia e assisténcia social e as receitas
provenientes da compensagao financeira citada no
§ 990 do art. 201 da Constituigdo Federal.

As informacBes comprobatérias sobre o valor atual da divida consolidada
do Municipio, bem como o valor atual da receita corrente liguida foram
apresentadas pelo Poder Executivo, por meio do Memorando n.° 029-2021,
assinado pelo Sr. Secretdrio da Fazenda, sendo possivel aferir que o
empréstimo a ser tomado ndo levara a exceder o limite de endividamento
do Municipio.

2 - DO LIMITE DE ENDIVIDAMENTO NO EXERCICIO FINANCEIRO

A Resolucdo n.° 43/2001 do Senado Federal fixa ainda um limite para o
montante dos empréstimos que podem ser contraidos por Estados e
Municipios durante o exercicio financeiro:

Art. 79. As operacoes de crédito interno e externo
dos Estados, do Distrito Federal, dos Municipios
observardo, ainda, os seguintes limites:

I - o montante global das operagbes realizadas em
um exercicio financeiro NAO podera ser superior
a 16% (dezesseis por cento) da receita
corrente liquida, definida no art. 4°.

Assim, considerando que segundo informagoes repassadas pelo Sr.
Secretdrio de Fazenda, conforme teor do memorando retrocitado, o valor
da RCL (receita corrente liquida) dos Ultimos doze meses conforme RREO
(Relatério Resumido de Execugdo Orgamentdria) € de R$ 56.253.848,48
(cinquenta e seis milhdes, duzentos e cinquenta e trés mil, oitocentos e
quarenta e oito reais e quarenta e oito centavos).

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.
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Diante desse valor apresentado, seria necessario especificar e comprovar
nos autos, a soma de todos os empréstimos/operagdes realizados no
exercicio financeiro a fim de que fosse possivel verificar se esse
montante global ndo excederd a 16% do valor da receita corrente
liquida.

Ocorre que esta Procuradoria afirma que ndo possui a lembranga de haver
emitido parecer juridico em outros projetos referentes a operagao de
crédito/ou acerca de outros empreéstimos realizados pelo Municipio nesse
exercicio financeiro (montante global das operagdes), entendendo-se
portanto, que no momento, o presente projeto se trata de Unico projeto de
lei dessa natureza, sendo assim, observa-se que foi respeitado o limite de
16% previstos no artigo supra transcrito.

3 - DO LIMITE DE COMPROMETIMENTO ANUAL COM
AMORTIZACOES DE DIVIDAS

O inciso II do art. 7.0 da Resolugdo 43 do Senado Federal também

estabelece um limite de comprometimento anual com amortizacoes
da divida consolidada:

II - 0] comprometimento anual com
amortizacdes, juros e demais encargos da
divida consolidada, inclusive relativos a valores a
desembolsar de operacées de crédito ja
contratados e a contratar, ndo podera exceder
a 11,5% (onze inteiros e cinco décimos por cento)
da receita corrente liquida; (grifo)

Isto significa que a soma anual das prestacdes para pagamento de dividas
(amortizacdo) devidas pelo Municipio ndo podera exceder 11,5% da
Receita Corrente Liquida, sendo necessario portanto, analisar se o
montante do endividamento atual (R$15.975.435,00) somado ao
empréstimo ora pretendido (5.400.000,00) representardao parcelas a serem
amortizadas no valor maximo correspondente a 11,5 % da Receita
Corrente Liquida.

Numa andlise de céalculo meramente superficial, esta Procuradoria, observa
que o referido limite ndo sera ultrapassado.

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.
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4 - DO LIMITE DE VINCULACIE\O DE PARCELAS DO ICMS E DO FPM
PARA GARANTIR OPERACOES DE CREDITO E EMPRESTIMOS

Uma outra questdo também ligada ao empréstimo diz respeito a
vinculacdo de parcelas do ICMS e/ou parcelas do FPM para garantir e
amortizar as prestagdes do empréstimo (principal e acessorios-juros e
demais encargos).

A Lei Complementar 101/2000 (LRF) em seu art. 40 permite ao Municipio
conceder garantia de empréstimos utilizando parcelas do ICMS e do FPM
que serao transferidos pelo Estado.

Entretanto, de acordo com o artigo 9.°© da Resolugdo n.° 43/2001 do
Senado Federal, ndo pode o Municipio dar em garantia de uma operagao

de crédito mais_que 22% de sua receita corrente liquida, valendo
conferir:

Art. 99. O saldo global das garantias concedidas
pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos
Municipios ndo poderd exceder a 22% (vinte e dois
por cento) da receita corrente liquida, calculada na
forma do art. 4°.

Assim, como o Municipio ja realizou e/ou quer realizar outros
empréstimos utilizando como garantia créditos a receber oriundos do
repasse do ICMS e do FPM, é preciso identificar qual € o montante das
garantias ja concedidas e a conceder em outros COmMpromissos como O
presente e verificar se observando todas as operagdes ndo havera excesso
ao limite de 22% supra mencionado.

Como tais informacdes e documentos comprobatoérios ndo constam dos
autos fica invidvel neste ato, verificar se o limite para prestar garantia
previsto no referido artigo 9.° esta sendo respeitado.

Alids tais verificacdes de qualquer modo ndo irdo passar despercebidas,
pois conforme disciplinado no § 14.° do artigo 10 da Resolucao n.° 3.560,
de 14 de abril de 2008, do Conselho Monetério Nacional combinado com o
artigo 32 da LRF as instituicées financeiras e o Ministério da Fazenda
deverdo exigir, previamente a contratagdo, a comprovagao de que a
operacdo de crédito de interesse de cada Municipio atende aos limites e
condicdes estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal e nas Resolugdes
especificas do Senado, sendo vejamos:

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.
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Art. 32. O Ministério da Fazenda verificara o
cumprimento dos limites e condigbes relativos a
realizacdo de operagdes de crédito de cada ente da
Federacdo, inclusive das empresas por eles
controladas, direta ou indiretamente.

§ 1°0 ente interessado formalizara seu pleito

fundamentando-o em parecer de seus orgaos
técnicos e juridicos, demonstrando a relagao
custo-beneficio, o interesse econémico e social da
operacdo e o atendimento das seguintes condigoes:

I - existéncia de prévia e expressa autorizacao para
a contratacdo, no texto da lei orcamentaria, em
créditos adicionais ou lei especifica;

II - inclusdo no orcamento ou em créditos
adicionais dos recursos provenientes da operagao,
exceto no caso de operacdes por antecipagdo de
receita;(grifei)

Consequentemente, se for aprovado o projeto de lei para autorizar 0O
empréstimo, o Municipio devera comprovar perante o Ministério da
Fazenda, através de parecer de seus 6rgaos técnicos (contabilidade publica
e outros) e através de parecer juridico, A RELACAO ENTRE O CUSTO E (o]
BENEFICIO DA OPERACAO, BEM COMO, O INTERESSE ECONOMICO E
SOCIAL PARA ENDIVIDAR O ERARIO, devendo comprovar também a
inclusdo no orcamento dos recursos provenientes da operagao pleiteada, se
esta for aprovada, conforme determina o artigo 21 da Resolucdo n.© 43 do
Senado.

Para os ilustres vereadores exercerem suas atribuigdes fiscalizadoras e
funcdo de controle externo, esta Procuradoria sugere que obtenham acesso
aos pareceres técnicos e juridicos emitidos sobre o empréstimo no ambito
do Poder Executivo , a fim de atestarem o cumprimento de todos os limites
e condicbes exigidos em lei e nas resolucdes do Senado Federal sobre a
capacidade de endividamento do Municipio e também, sobre a relagao
entre o custo e o beneficio e o interesse econémico e social do empréstimo.

Em principio o que se tem de informacgdes orcamentdrias sdo as contidas
no referido memorando assinado pelo Sr. Secretario da Fazenda, o qual,
resumidamente apresentou numeros que indicam a capacidade de
endividamento municipal, porém ndo esmiugou em detalhes, todos os

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.
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requisitos referentes aos limites legais acima apontados, apenas descreveu
genericamente a capacidade de pagamento do Municipio.

Por outro lado, quanto ao interesse econémico e social justificadores do
empréstimo pretendido, frise-se que 0 Sr. Exmo. Prefeito em sua
justificativa, informou sobre a relevdncia da obtengao dos recursos a serem
emprestados da Agéncia de Fomento os quais serdao destinados para:
Confeccdo de Plano Diretor bem como Elaboracao da Planta
Cadastral Urbana Atualizada, Pavimentagado Asfaltica e Aquisigao de
Seis Onibus Escolares, conforme constante discriminadamente no artigo
3.0 do presente projeto.

Dessa forma, cabe aos Srs. Vereadores a analise do interesse publico
quanto a finalidade e relevancia da pretensdo conforme acima descrito.

Por motivo de cautela, considerando que os dados orgcamentarios
indicadores das despesas de capital do Municipio ndo constam dos autos,
fica prejudicada a verificagdo da incidéncia da vedagdo constitucional
contida no artigo 167, III da CF em simetria com o artigo 97, III da Lei
Organica do Municipio. Dessa forma, recomenda-se que a aprovacgao deste
Projeto de Lei seja realizada por maioria absoluta.

Por fim, considerando que o texto do projeto contempla especificamente no
artigo 1.0 e paragrafo unico, que o Municipio obedecera o cumprimento dos
dispostos nas Resolugbes do Senado Federal (n.°© 40 e n.© 43) e na Lei
Complementar n.°© 101/2000, demonstrando o cumprimento dos limites e
condicdes estabelecidos na legislagao vigente;

Considerando que em atendimento ao art. 97, 8§ 1.0 da Lei Organica
Municipal (cf. abaixo descrito), o projeto prevé a inclusdao no orgamento
municipal dos recursos a serem emprestados, como receita ou créditos
adicionais; bem como

Considerando que o projeto prevé nos artigos 3.0 e 7.9 a inclusao anual de
dotacdes proprias no orgamento dos recursos destinados a amortizagdo do
principal, juros e demais encargos € despesas.

Art. 97. Sado vedados:
§1.0 Nenhum investimento cuja execugao

ultrapasse um exercicio financeiro podera ser
iniciado sem prévia inclusdo no plano plurianual, ou

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.
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em lei que autorize a inclusdo, sob pena de crime
de responsabilidade.

Esta Procuradoria manifesta-se favoravelmente ao regular tramite do
presente Projeto de Lei n.© 2261/2021, porém sugere-se que a Comissao
de Financas desta Casa, proceda a analise do calculo dos limites previstos
em lei mediante planilha, e conclua de acordo com suas convicgdes, diante
dos nimeros apresentados em memorando pelo Sr. Secretario da Fazenda.

Morretes, Paldcio Marumbi, 22 de junho de 2021.

/) )
|L" -y L\«\«v\,v })C‘;\ﬂk»p/h’t'\'\_ 5
DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES
Procuradora da Camara Municipal de Morretes
Portaria n.© 127/2010

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
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TERMO DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi via email o Projeto de Lei Ordinaria n° 2.261/2021 que:

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a Contratar Operagoes com a Agéncia

de Fomento do Parana S.A"., juntamente com seu parecer juridico.

e

Diretor Legislativo

Palacio Marumbi, Morretes, 25 de junho de 2021.
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PROJETO DE LEI N° 2.261/2021

Sl'.lMULA:~ “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR
OPERAGOES COM A AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA S.A”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO.

Senhora Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideracdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 24 de junho de 2021.

Presidente

Excelentissima Senhora Vereadora Luciane Costa Coelho.
Presidente da Comissdo de Constituigao, Justica e Redagao.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, <Y dejunho de 2021.

.
@ m’\.n_lj
Presidente
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO




COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNAGCAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2.261/2021

SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR
OPERAGOES COM A AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA S.A”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atencédo ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7°do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagado do Parecer a fim
de ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, =% _de junho de 2021.

S e,

Vereadora Luciane Costa Coelho
Presidente da Comissao

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, 2¥ de junho de 2021.

Vereador M

EXMO. SENHOR. | V</8NE (OSTA (OEIM)
MD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




PROJETO DE LEI N° 2.261/2021

SL'JMULA:~ “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR
OPERAGCOES COM A AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA S.A”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
. A COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO.
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideracdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apds, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 24 de junho de 2021.

Presidente
Excelentissimo Senhor Vereador Joao Vitor Peluso da Silva.
Presidente da Comissao de Finangas, Orcamento e Gestao.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 2% de junho de 2021.

COMISSAO CAMENTO E GESTAO



COMISSAO DE FINANGAS, ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2.261/2021

SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR
OPERAGCOES COM A AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA S.A”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atencdo ao Art. 43 do RI da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagao do Parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, 2% de junho de 2021.

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.
Palacio Marumbi, Morretes,_z_«sf_dejunho de 2021.
Vereador _(</sp Jeweipa K S/W <0

EXMO. SENHOR. CEISO Feereies de Souah
MD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




PROJETO DE LEI N° 2.261/2021

Sl'.lMULA:~ “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR
OPERAGOES COM A AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA S.A”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS.
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua prépria
consideragao o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 24 de junho de 2021.

Pas mevaigﬁ

Presidente

Excelentissimo Senhor Vereador Celso Ferreira de Souza.
Presidente da Comissio de Obras, Desenvolvimento e Servigos Publicos.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 28 de junho de 2021.

Cel=o Farelra ¢ <3/ 27@
_ Presidente )
COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS




CISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2.261/2021

SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR
OPERAGCOES COM A AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA S.A”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atengdo ao Art. 43 do RI da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagao do Parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, <% de junho de 2021.

( cler Ferwelre & St \BcQ
Vereador Celso Ferreira de Souza
Presidente da Comissao

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, _ <% de junho de 2021.

Vereador 6@3\

EXMO. SENHOR. /52¢] 4uzs 04 SiluA

MD. MEMBRO DA COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E
SERVIGOS PUBLICOS

CAMARA MUNICIPAL MORRETES




COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Palacio Marumbi, Morretes, 05 de julho de 2021.

Oficio n° 006/2021
Assunto: Solicitag&o.

Senhor Presidente,

-Apés reunido desta Comissao para a discussado e deliberagéo dos
Projetos de Leis n° 2.261 e 2.262/2021, venho através do presente solicitar a Vossa
Exceléncia para que interceda junto ao Poder Executivo no sentido de convocar um
representante da Procuradoria/Secretaria Competente para que 0 mesmo possa
proceder esclarecimentos acerca dos referidos Projetos no dia 09 de julho do corrente

ano, as 9 horas, nas dependéncias desta Camara Municipal.

Sendo s para 0 momento, aproveito o ensejo para externar os

sinceros votos de estima, distinta consideragéo e aprego.

Atenciosamente,

S

Luciane Costa Coelho
Presidente

()<) Detirc

( ) Indefi

slnagtufa

EXMO. SR. PASTOR DEIMEVAL BORBA
MD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PARANA




Palacio Marumbi, Morretes, 26 de abril de 2021.

Oficio n° 007/2021
Assunto: Projetos de Lei n® 2.261 e 2.262/2021.

Senhores Vereadores,

Ap0ds reunido desta Comisséo para a discussdo e deliberagéo dos
Projetos de Lei n° 2.261 e 2.262/2021, venho através do presente informar a Vossa
Exceléncia que esta Comissao solicitou & Presidéncia da Casa para que interceda junto
ao Poder Executivo no sentido de convocar um representante da
Procuradoria/Secretaria Competente para que O mesmo possa proceder
esclarecimentos acerca do referido Projeto no dia 09 de julho do corrente ano, nas

dependéncias desta Camara Municipal.

Aproveito o ensejo para convidar os Senhores Vereadores
membros das Comissdes de Finangas, Orgamento e Gestéo e Obras, Desenvolvimento
e Servicos Publicos para comparecerem na reunido supracitada, considerando que
sera de grande proveito para que esta Casa possa prosseguir a tramitagéo do Projeto

em questao.

Sendo sé para 0 momento, aproveito o ensejo para externar os

sinceros votos de estjyistinta consideragao e aprego.

Atenciosamente,

EXMO. SR. CELSINHO DAS ALFACE. @@ﬁy
MD. PRESIDENTE DA CODSP.

EXMO. SR. JOAO PELUSO.

MD. PRESIDENTE DA CFOG

MORRETES - PARANA

O?
Luciane Costa Coelho 06)/

Presidente o
o QWW
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Palacio Marumbi, Morretes, 05 de julho de 2021.

Oficio n° 093/2021
Assunto: Encaminhamento de Oficio da Comissao.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia,
encaminhar, para atendimento desta Municipalidade, o Oficio n® 006/2021
expedido pela Comiss&o de Constituicdo, Justica e Redagéo, o qual sblicita o}
comparecimento de um representante da Municipalidade para proceder
esclarecimentos acerca dos Projetos de Lei n® 2.261 e 2.262/2021, no dia 09 de
julho do corrente ano, as 9h30min, nas dependéncias desta Casa.

Certos do pronto atendimento, na oportunidade externamos

nossos votos de estima, distinta consideracdo e aprego.

Atenciosamente,

PREFEITURA MUNICIPAL

DE MORRETES

01 JUL. 72071
PROTOCOL
o 88 /Lol)

Assassora Geral

. 57
- , . £ P
R T 7 o T o

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR.
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES — PARANA.




MORRETES

REFEITURA DA CIDADE

Morretes, 05 de julho de 2021

Oficio n ° 353/2021 - GAB.

Exmo. Sr.

Vereador Pastor Deimeval Borba
Presidente da Camara Municipal de Morretes

Morretes - PR
Senhor Presidente,

Com respeitosos cumprimentos, encaminhamos a Vossa Exceléncia em
resposta a Convocacao realizada pela proposicao de requerimento n® 57/2021
de autoria do vereador Celsinho “das alfaces”’, a confirmagéo da presenca do

Secretario Municipal de Infraestrutura, Sr Gean Carlos Bosi.

Ademais atendendo ao Oficio n°® 093/2021 que encaminhou o Oficio n°
006/2021 da Comissao de Constituigao, Justica e Redagéo, confirmamos a
presenca da Procuradora Geral do Municipio: Dra Mariana Tomé Pedroso na
Sessao da CCJR no dia 09 de julho do corrente ano, sexta-feira as 9h:30min.

Atenciosamente,

Sebastiao B

Praca Racha Pombo, 10, Centro ~ Fone (41) 3462-1266 GEP 83350-000 Morretes - Parana.
Site: www.morretes . pr.gov.br — e-mail; gabinete@morretes pr.gov.brPagina 1 de 1




ATA SESSAO ORDINARIA DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA
REDAGCAO COM O PODER EXECUTIVO ACERCA DOS PROJETOS DE LEI
N° 2261 E 2262/2021
REALIZADA EM 09/07/2021

Aos nove dias do més de julho do ano de dois mil e vinte e um, as 9:00 horas, na
Sala de Reunides, sede da Camara Municipal de Morretes, reuniu-se a Comissao
de Constituicao, Justica e Redagéo, estando presentes os Vereadores Luciane
Costa Coelho, Jodo Vitor Peluso, Mauro Cardoso de Pontes, Fabiano Cit, a
Procuradora da Casa, Sr® Danﬂié‘j?e Sanches,

Mariana Pedroso, a Diretora

3 Procuradora do Municipio, Sr.

a Ana Jilia Madalozzo e o
Secretario da Fazenda, sr. Cesar F’erelra atém

dos servidores Gianlucca Rocco,
Diretor Legislativo e Bfamca de Paula, Agente Leg"‘““} 1

questiona o porqueé; momento emvﬁua, §[. Sésar disse que nessa area sera

usada outra estratégia. Sobre o Projeto n° 2262/2021 o Sr. César explicou
brevemente sobre a negociagao € passou a palavra para a Diretora de
Infraestrutura, qual comentou sobre a verba que chegou exclusivamente para a

Orla, assim como foi o andamento do projeto até chegar na fase que esta hoje.




Explanou também sobre as benfeitorias, o que ja foi feito e sobre o que falta.

Vereador Fabiano Cit comentou sobre sua indicagédo solicitando lixeiras, e
prontamente foi respondido que algumas ja foram instaladas. Desta feita, nao
havendo mais matérias para apreciagao desta Comissao, a Presidente Vereadora
Luciane concluiu os trabalhos, dando por encerrada a presente Sessao, e eu,
Bianca de Paula, nomeada Secretaria Ad-Hoc, lavrei a presente ata que apos lida

e aprovada recebera as devidas assinaturas.




PARECER DA COMISSAO DE: CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 2261/2021

SUMULA: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR
OPERACOES DE CREDITO COM A AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA
SA’

Relatorio

Na data de 17/06/2021, foi protocolado neste Legislativo o Projeto de Lei n°
2261/2021, que trata de autorizar o Poder Executivo a contratar operagdes de
crédito com a agéncia de fomento do Parana S.A. Posteriormente no dia
24/06/2021, o Presidente desta Casa encaminhou o mesmo a esta comissao, e
por fim na data de 28/06/2021 a Presidente da Comissao Vereadora Luciane
Costa Coelho designou a si mesma para relatoria do presente Projeto.

Analise
Analisando o Projeto de Lei n° 2261/2021, baseando-se no parecer juridico
exarado pela Procuradoria desta Casa de Leis, entende-se possivel o
seguimento e aprovagéo do presente Projeto de Lei em razdo de nao existirem
Obices juridico-legais, e por atender as normas constitucionais, gramaticais e
I6gicas. Portanto esta relatora, exara parecer FAVORAVEL.
E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissées, 12 de julho de 2021.

Luciane Costa Coelho
Relatora
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PARECER DE COMISSAO DE FINANGAS ORCAMENTO E GESTAO

PROJETO DE LEI N° 2261/2021

SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR OPERAGOES
DE CREDITO COM A AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA S.A”.

RELATORIO

Na data de 17/06/2021 foi protocolado nesta Casa o Projeto de Lei n® 2261/2021, elaborado

_ pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref. Municipal, com o intuito de autorizar a
contratacdo de operagdo de crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A.
Encaminhado para as Comissdes em 24/06/2021, o qual o Presidente desta Comiss&ao na
data de 28/06/21, designou o Vereador Celsinho Das Alface como relator deste presente
Projeto.

ANALISE

Em analise ao Projeto de Lei n° 2.261/2021, considerando o parecer juridico exarado pela
Procuradoria desta Casa, considerando a reunido com o Executivo Municipal que trouxe
informagdes pertinentes ao presente Projeto e considerando que as custas estdo de acordo
— com a realidade do orgamento do Poder Executivo, esta relatoria entende que néo havendo
dbice juridico a impedir sua tramitagdo nos termos regimentais, esta relatoria conclui pelo

prosseguimento do referido Projeto.
VOTO DO RELATOR
Assim, diante do exposto o Vereador Celsinho Das Alface designado relator tem seu

eguimento deste Projeto.
(e Farrts o &”((70' / & &

Celsinho Das Alface

Vereador



CAmara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE: OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS
PUBLICOS.
PROJETO DE LEI N° 2261/2021

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a Contratar Operagdes com a
Agéncia de Fomento do Parana S.A”

RELATORIO

Na data de 17 de junho de 2021 o Projeto de Lei foi protocolado na casa,
posteriormente no dia 23 de junho foi encaminhado a esta Comissao, e por fim
na data do dia 28 de Junho o Presidente desta comissao, Vereador Celso
Ferreira de Souza, designou o Vereador Isael Alves Da Silva como relator.

ANALISE

Em analise ao Projeto de Lei 2261/2021, considerando o parecer juridico
exarado pela procuradoria da casa, considerando a reunido junto ao Poder
Executivo realizada no dia 09 de julho do corrente ano, onde foram prestados
diversos esclarecimentos acerca do referido projeto, este vereador, designado
relator entende que o projeto trara diversas melhorias na infraestrutura do
municipio € que o0 mesmo nao possui obices para apreciagao. Por fim esta
relatoria tem posicionamento FAVORAVEL ao prosseguimento do projeto em
questao.

E o Parecer.

Pa}écio Marumbi, Sala das Comissoes, 12 de Julho de 2021
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REQUERIMENTON® D060/ 20 2

DE REGIME DE URGENCIA PARA VOTAGAO EM PLENARIO

Os Vereadores abaixo assinados diante do disposto no inciso Il do § 1° do artigo
148 do Regimento Interno apresentam ao Plenario da Camara para apreciagao o
presente Requerimento para que seja aplicado o regime de urgéncia para a
discussado e deliberacdo UNICA do Projeto de Lei n° 2.261/2021 que “Autoriza o

Poder Executivo Municipal a contratar operacdes com a Agéncia de Fomento do
Parana S.A”.

JUSTIFICATIVA

A Solicitacdo de Regime de Urgéncia se faz necesséaria, uma vez que se
houvessem trés apreciagdes como praxe, resultaria em prejuizo a Municipalidade
que possui urgéncia na formalizagdo do contrato de empréstimo junto a Agéncia
de Fomento do Parana S.A para subsidiar as melhorias previstas com aplicagéo
do respectivo recurso.

Nestes Termos, Pedem Deferimento.

O

Palacio Marumbi, Morretes, 12 de julho de 2021~

Vereadores:
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ERMO DE INSERCAO DE PAUTA

(X) Projeto de Lei Ordinaria n®2.261/2021 () Projeto de Emenda a Lei Organica n°
( ) Projeto de Lei Complementar n° ( ) Projeto de Decreto Legislativo n°

() Projeto de Resolugdo n°

Pareceres
(x) Comissoes (x) (x) (x) Prazo
Favoravel | Contrario vencido
Comissao de Constituigao, Justica e
X N X
Redacéao
Comissao de Finangas, Orgamento
X . X
e Gestao
X Comisséo de Obras, Desenvolvimento e X

Servigos Publicos
Legislagao Participativa, Fiscalizagao e
Controle
Comissao de Educagao, Saude e Assuntos
Sociais

Nesta data, 13/07/2021, a Diretoria Legislativa concluiu o Processo Legislativo n° 036/2021 a
Presidéncia para analise e inclusdo em pauta

OBS: A matéria esta acompanhada de Requerimento de Urgéncia. ( X ) Sim ( ) Nao

ianlucca Candido de Rocco
Diretor Legislativo

Concluo pela regularidade do Processo Legislativo e autorizo a

QQ/Incluséo em pauta. Apreciagéo Unica: /4 3
( ) Devolugéo 12 votagao: T
( ) Arguivamento 228 yotagdo: [/ /

( ) Providéncias Juridicas 32 votagdo: [/ |/




PROJETO DE LEI N° 2.261/2021

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar operagdes de crédito com a Agéncia

de Fomento do Parana S.A.”.

(Origem Projeto de Lei n° 2.261/2021 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito
Sebastido Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes — Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a Agéncia de
Fomento do Parana S.A operagdes de crédito, até o limite de R$ 5.400.000,00 (cinco

milhdes e quatrocentos mil reais).

Paragrafo Unico — Os valores das operagdes de crédito estdo condicionados a obtencao
pela municipalidade, de autorizagdo para a sua realizacdo, em cumprimento aos
dispositivos legais aplicaveis ao endividamento publico através de Resolugdes emanadas
pelo Senado Federal e pela Lei Complementar n° 101, de 04.05.2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

Art. 2° Os prazos de amortizagéo e caréncia, 0s encargos financeiros e outras condigdes
de vencimento e liquidagdo da divida a ser contratada, obedecerdo as normas pertinentes
estabelecidas pelas autoridades monetérias federais, e notadamente o que dispbe 0
normativo do Senado Federal, bem como as normas especificas da Agéncia de Fomento
do Parana S.A.

Art. 3° Os recursos oriundos das operagdes de crédito autorizadas por esta Lei dever&o
estar devidamente previstos na legislagdo orgamentaria do municipio (PPA, LDO e LOA)
ou em créditos Adicionais, com a respectiva atualizagéo da legislagao orgamentaria, e

serdo exclusivamente destinados a:
| - Confeccao Plano Diretor Municipal R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais);

Il - Confecgéo de Planta Cadastral atualizada R$ 300.000,00(trezentos mil reais);



lll - Pavimentacgéo asfaltica R$ 2.000.00,00 (dois milhdes de reais).

IV — Aquisicdo de seis Onibus escolares R$ 2.700.000,00 (dois milnGes e setecentos mil
reais)

Art. 4° Em garantia das operagbes de crédito de que trata esta Lei, fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomento do Parana S.A., as
parcelas que se fizerem necessdrias da quota-parte do Imposto Sobre Operagdes
Relativas a Circulagédo de Mercadorias e Servigos - ICMS e do Fundo de Participag&o dos
Municipios — FPM, ou tributos que os venham a substituir, em montantes necessarios
para amortizar as prestagdes do principal e dos acessorios, na forma do que venha a ser
contratado.

Art. 5° Para garantir o pagamento do principal atualizado monetariamente, juros, multas e
demais encargos financeiros decorrentes das operacoes referidas nesta Lei, o Poder
Executivo Municipal, podera outorgar a Agéncia de Fomento do Parana S.A. mandato
pleno para receber e dar quitacéo das referidas obrigagbes financeiras, com poderes para

substabelecer.

Art. 6° O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal reajustavel, acrescidos dos
juros e demais encargos incidentes sobre as operagdes financeiras, obedecidos os limites
desta Lei, serdo estabelecidos pelo Poder Executivo Municipal com a entidade

financiadora, conforme elencado no contrato de operacéo de crédito.

Art. 7° Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequente ao da contratagao das
operacdes de crédito, o orcamento do Municipio consignara dotagdes proprias para a

amortizagdo do principal e dos acessérios das dividas contratadas.

Art. 8° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposi¢oes

em contrario.

Palacio Marumbi, Camara Municipal, Morretes, em 14 de julho de 2021.




Palacio Marumbi, Morretes, 15 de julho de 2021.

Oficio n° 100/2021
Assunto. Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia, conforme
previsdo legal, encaminhar as Indica¢des n°® 301 a 311/2021 de iniciativa dos
Vereadores desta Casa e apresentadas na 212 Sessdo Ordinaria ocorrida na

data de 14 de julho do corrente ano.

Encaminhamos também, para san¢&o da Municipalidade os
Projetos de Lei Ordinaria n°® 2.255, 2.257, 2.259, 2.261 e 2.262/2021, todos

aprovadas na mesma Sessao Ordinaria.

Assim, na oportunidade externamos nossos votos de estima,

distinta consideracgé&o e aprego.

Atenciosamente,

0 VRN

Presidente ' ——-~—-
A PREFEDR

i PN
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EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES - PARANA.

imeval Borba - TSI A&y




Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Oficio n°® 403/2021 — GAB.
Morretes, 19 de julho de 2021

Exmo. Sr.

Vereador Pastor Deimeval Borba

Presidente da Camara Municipal de Morretes

Morretes - PR

Senhor Presidente,

Vimos respeitosamente, por meio deste, encaminhar a Vossa Exceléncia as
respostas das proposi¢des abaixo relacionadas:

- Requerimento n° 0053/2021, de autoria da Vereadora Luciane Costa
Coelho

Copia do Memorando n° 210/2021 — SMSA, com anexos.

- Requerimento n° 0058/2021, de autoria da Vereadora Luciane Costa
Coelho

Copia do Cl n° 272/2021 - Procuradoria.
- Indicagao n° 0294/2021, de autoria do Vereador Fabiano Cit
Copia do Memorando Interno n° 116/2021 - MA.

- Indicagdo n° 0259/2021, de autoria da Vereadora Marcela da Silva Elias

Cépia do Oficio n° 369/2021 - GRLI/SANEPAR e informamos que o assunto ja
se encontra na Secretaria de Infraestrutura, para as providéncias que se fagam
necessarias.

- Indicagdo n° 0309/2021, de autoria do Vereador Airton Tomazi
Copia do Memorando n° 0124/2021 — MA.

- Indicagdo n° 0300/2021, de autoria dos Vereadores Julio Cesar Cassilha,
Isael Alves e Mauro Cardoso de Pontes

Cépia do Memorando n°® 225/2021 - SMSA.

Anexamos as Leis Municipais n° 634/2021, 635/2021 e 636/2021, para
comporem o arquivo dessa egrégia Casa de Leis.

O LN

Atenciosamente,

.‘R =9 darolli Junior
':-\0“ Morretes

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA
Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana - CNPJ 76.022.490/0001-99
Site: www.morretes.pr.gov.br - E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br



MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

LEI MUNICIPAL N° 635 DE 15 DE JULHO DE 2021

“Autoriza o Poder  Executivo
Municipal a contratar operagoes de
crédito com a Agéncia de Fomento do
Parana S.A.".

(Origem Projeto de Lei n° 2.261/2021 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito

Sebastido Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, APROVOU e eu,
PREFEITO, no uso de minhas atribuicoes legais, com fulcro disposto no artigo
69, inciso IV da Lei Orgéanica Municipal, SANCIONO a seguinte LEIL:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a Agéncia
de Fomento do Parana S.A operagoes de crédito, até o limite de R$ 5.400.000,00

(cinco milhdes e quatrocentos mil reais).

Paragrafo Unico — Os valores das operagoes de crédito estdo condicionados a
obtencédo pela municipalidade, de autorizagao para a sua realizagdo, em
cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ao endividamento publico atraves
de Resolucdes emanadas pelo Senado Federal e pela Lei Complementar pe 104,
de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 2° Os prazos de amortizagao e caréncia, os encargos financeiros e outras
condigdes de vencimento € liquidagao da divida a ser contratada, obedecera

as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetarias federais,\

o

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.gov.br —e-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br lde3




MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

notadamente o que dispde o normativo do Senado Federal, bem como as

normas especificas da Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Art. 3° Os recursos oriundos das operagdes de crédito autorizadas por esta Lei
deverdo estar devidamente previstos na legislacao orcamentaria do municipio
(PPA, LDO e LOA) ou em créditos Adicionais, com a respectiva atualizagao da

legislagao orgamentaria, e serao exclusivamente destinados a:

| — Confecgao Plano Diretor Municipal R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais);

Il — Confeccdo de Planta Cadastral atualizada R$ 300.000,00(trezentos mil

reais);
lll — Pavimentacao asfaltica R$ 2.000.00,00 (dois milhdes de reais).

IV — Aquisicdo de seis 6nibus escolares R$ 2.700.000,00 (dois milhGes e

setecentos mil reais)

Art. 4° Em garantia das operagdes de crédito de que trata esta Lei, fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomento do Parana S.A.,
as parcelas que se fizerem necessarias da quota-parte do Imposto Sobre
Operagdes Relativas a Circulagao de Mercadorias e Servicos - ICMS e do Fundo
de Participagao dos Municipios — FPM, ou tributos que os venham a substituir,
em montantes necessarios para amortizar as prestagdes do principal e dos

acessorios, na forma do que venha a ser contratado.

Art. 5° Para garantir o pagamento do principal atualizado monetariamente, juros,
multas e demais encargos financeiros decorrentes das operagétes referidas
nesta Lei, o Poder Executivo Municipal, podera outorgar a Agéncia de Fomento
do Parana S.A. mandato pleno para receber e dar quitagao das referidas

obrigacdes financeiras, com poderes para substabelecer.

Praca Rocha Pombg, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.gov.br —e-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br




MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

Art. 68° O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal reajustavel,
acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as operacoes
financeiras, obedecidos os limites desta Lei, serao estabelecidos pelo Poder
Executivo Municipal com a entidade financiadora, conforme elencado no contrato

de operagéo de credito.

Art. 7° Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequente ao da
contratagdo das operagdes de crédito, o orgamento do Municipio consignara
dotagdes proprias para a amortizacao do principal e dos acessorios das dividas

contratadas.

Art. 8° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢ées em contrario.

Pago Municipal Nhundiaguara, Morretes, em 15 de julho de 2021.

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI MUNICIPAL N° 635 DE 15 DE JULHO DE 2021

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar operagdes de crédito com a Agéncia de
Fomento do Parana S.A.”.

(Origem Projeto de Lei n® 2.261/2021 — Iniciativa do Poder
Executivo Municipal — Prefeito Sebastido Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana,
APROVOU e eu, PREFEITO, no uso de minhas atribuigdes
legais, com fulcro disposto no artigo 69, inciso IV da Lei
Organica Municipal, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
contratar com a Agéncia de Fomento do Parana S.A operagdes
de crédito, até o limite de R$ 5.400.000,00 (cinco milhdes e
quatrocentos mil reais).

Paragrafo Unico — Os valores das operagdes de crédito estdo
condicionados a obtengdo pela municipalidade, de autorizagio
para a sua realiza¢do, em cumprimento aos dispositivos legais
apliciveis ao endividamento publico através de Resolugdes
emanadas pelo Senado Federal e pela Lei Complementar n®
101, de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 2° Os prazos de amortizacdo ¢ caréncia, 0s encargos
financeiros e outras condi¢des de vencimento e liquidagio da
divida a ser contratada, obedecerdo as normas pertinentes
estabelecidas  pelas autoridades monetarias  federais, e
notadamente o que dispde o normativo do Senado Federal, bem
como as normas especificas da Agéncia de Fomento do Parana
S.A.

Art. 3° Os recursos oriundos das operagoes de crédito
autorizadas por esta Lei deverdo estar devidamente previstos na
legislagio orgamentaria do municipio (PPA, LDO e LOA) ou
em créditos Adicionais, com a respectiva atualizagdo da
legislagdo orgamentria, ¢ serdo exclusivamente destinados a:

I - Confeccio Plano Diretor Municipal R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais);

II — Confecgio de Planta Cadastral atualizada R$
300.000,00(trezentos mil reais);

III — Pavimentacdo asfiltica R$ 2.000.00,00 (dois milhdes de
reais).

1V — Aquisigio de seis dnibus escolares R$ 2.700.000,00 (dois
milhdes e setecentos mil reais)

Art. 4° Em garantia das operagdes de crédito de que trata esta
Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder a
Agéncia de Fomento do Parand S.A., as parcelas que se
fizerem necessdrias da quota-parte do Imposto Sobre
Operagdes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e Servigos -
ICMS e do Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM, ou
tributos que os venham a substituir, em montantes necessarios
para amortizar as prestagdes do principal e dos acessdrios, na
forma do que venha a ser contratado.

Art. 5° Para garantir o pagamento do principal atualizado
monetariamente, juros, multas e demais encargos financeiros
decorrentes das operagdes referidas nesta Lei, o Poder
Executivo Municipal, podera outorgar a2 Agéncia de Fomento
do Parana S.A. mandato pleno para receber ¢ dar quitagdo das
referidas  obrigagdes  financeiras, com poderes para
substabelecer. '
Art. 6° O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal
reajustavel, acrescidos dos juros ¢ demais encargos incidentes
sobre as operagdes financeiras, obedecidos os limites desta Lei,
serdo estabelecidos pelo Poder Executivo Municipal com a
entidade financiadora, conforme elencado no contrato de
operagdo de crédito.




Art. 7° Anualmente, a partir do exercicio financeiro
subsequente ao da contratagdo das operagdes de crédito, o
or¢amento do Municipio consignara dotagdes proprias para a
amortizagdo do principal e dos acessorios das dividas
contratadas.

Art. 8° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Pago Municipal Nhundiaquara, Morretes, em 15 de julho de
2021,

SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
Prefeito

Publicado por:
Larice Bonsenhor Born
Cadigo Identificador:16DCDCAB

no dia 19/07/2021. Edigdo 2308

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/




CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que o Projeto de Lei n° 2.261/2021 foi aprovado na
212 Sessdo Ordinaria de 2021, posteriormente foi devidamente sancionado
tornando-se a Lei Municipal n°® 635 de 15 de julho de 2021.

Portanto, dou por encerrado o Processo Legislativo n® 036/2021 e procedo o

arquivamento do mesmo.

Palacio Marumbi, Morretes, 22 de julho de 2021.

>

ianlucca Candido de Rocco
Diretor Legislativo
Portaria n° 004/2021




